*Ad id quod erat opus.*

Eis τὸ δέον. Id est, In id quod erat opus. Subaudiendum, insumisi, aut simile quiddam. Natum aiunt ex oratione Pericles. Narrant hunc datis pecuniis imperstrasse ab Astyanacte Lacedæmoniorum rege, qui iam bellum parabat, ut ex Attica discederet. Deinde cum esset populo rationem eius pecuniarum redditurus, puderetque palam titulum insumentarum pecuniarum proloqui, rectè significauit, εἰς τὸ δέον, inquiens: Αὐτὸις παρέδω τὰ τέλαια ταῖς τῷ δέον. Id est, in usus necessarios tantum talentorum insumsi. Eleganter per iocum torquebatur in eos qui sic administrarunt pecuniam alienam, ut non possint idoneam rationem reddere.

Plutarchus

*Cercyraea scutica.*

Κερκυραία μάστιχ. Id est, Cercyræum flagrum. De re super uacaneo cultu ornata. Quadrabit & in ea, quibus ornatus additur neutquam decorus & congruus. Cercyræis quoniam crebris seditionibus agitabatur, mos erat gestare flagra ingentia, anfis eburneis exornata.

Facit item ad hunc locum alibi adductū, *Carcini poemata.*

## M I X T A.

*Πεντάπλοα.*

Athenæus libro xi. commemorat poculi genus, quod olim πεντάπλοον dicebatur, quod in publicis ludis adhibebatur. Ephebi quidam cursu contendebant Athenas. Current autem gestantes viteum ramum onustum fructu, qui dicebatur ὄχος. Initium cursus erat à templo Bacchi, usque ad templum Palladis, cui cognomen αρρύπας. Victor in eo certamine capiebat calicē dictum πεντάπλοον, atque ita tripuerbat in chorea. Nomen inditum calici, quod in eo quinque rerum species essent commixtæ, vinum, mel, cæsus,

seus, farina, & paullulum olei. Accommodari poterit ad operationem ex variis argumentis consarcinatam.

*Copia cornu.*

*Vide*, Bona fortunæ.

*Centones.*

*Vide adagiam: Farcire centones.*

M O D E S T I A , M O D V S Q V E .

*Demittere sese ad aliorum mediocritatem.*

Vbi quis moderatur data opera vires suas ad aliorum mediocritatem. Veluti si quis præceptor tradat auditoribus, non quantum ipse docere posset, sed quantum illi capere, conueniet illud Homeri:

H' δέ μάλιστα ιώσιον εἶπεν οὐ πολλοῦ τρόπῳ,  
Αὐτοῖς τούτοις πάντας τοις διατάξεις ιμερίων. Id est,  
Hæc ita lora regens, pedes ut comes iret Vlysses  
Tum comitum quoque turba, modo, rationeque certa  
Instigat scutica.

Plato.

*Nosce te ipsum.*

Τι οὖν σταυρόν. In quo modestia, mediocritatisque commendatio est, ne nobis vel maiora, vel etiam indigna sequamur. Iuuinalis: *E calo descendit, suāδει σταυρόν.*

*In se descendere.*

Est sua ipsius vitia quempiam inspicere. Persius:

*Vt nemo in se sentit descendere, nemo:*

*Sed precedenti spectatur mantica tergo.*

Plinius.

*In suum ipsius sinum inspuere.*

Iubet hominem aliena vitia taxantem, in suum ipsius finum inspuere.

*Ter abstergere.*

Resert Athenæus libro i. priscos ad depellenda mala solitos ter abstergi.

Τετος δι' θορυβουσοις θεοι μέθαισιν αμεινον. Id est,

Ter verò absternis, melius bona numina donant,

*Secum vivere.*

Confine est cum illo: Tecum habita.

*Contrahere vela.*

Cicero.

Pro eo quod est, reprimere sese, & cautiùs agere: sūtū est

Aa iiiij

à nautis, qui vehementius spirante vento vela contrahunt, quò tūtius nauigent: vento languidiore pandunt captantes auram.

Porphyrio

*Intra tuam pelliculam te contine.*

Quo veramur oblitus sortis nostræ, maiora conari, quam pro nostra facultate. Id sumtuin ab aſino illo Cumano, quæ apologi fabulantur adaptasse ſibi leonis exuum, atque ita ſe ad tempus pro leone geſſileſſe. Martial.

*Lufſiſti, inquit, ſitus eſt, ſed te, mihi crede, memento,*

*Intra pelliculam cerdo tenere tuam.*

*Tecum habita.*

Persius: *Tecum habita, & noris, quam ſit tibi curta ſupelleſſe. i. Domi tuę viuito, vt intelligas quam ſit tenuis fortuna tua.*

Plautus.

*Efficimus pro noſtriſ opibus mœnia.*

Vulgè dicitur hodie, puſillæ auiculæ puſilloſ nidoſ conſtruunt.

Plutarchus

*Manu ferendum, non thylaco.*

Tιχλεὶ δῆ ματίψ, ἀνὰ μὲ δλφ τὸ θυλάκῳ. Manu ſem entem facere oportet, non autem tota corbe. Modus in omni re ſeruandus. Duclum ab agricolis.

*Ita fugias, ne preter casam.*

Terent. in Phorm. Donatus ad hunc modum enarrat: *Ita fugito, ne tuam casam pratermittas, qua sit tibi tutissimum receptaculum. Quidam enim calore fugiendi etiam ea prætercurunt, vbi commodè poterant quiescere. Quod vnicā voce Græci παραποδαγον vocant.*

Menander.

*Arabicus tibicen.*

A'ράβιος αὐλαντής. Id eſt, Arabius tibicen, aut A'ράβιος ἄσητος. id eſt, Arabius nuntius. In eos dici ſolitum, qui à ſemel cæptis nunquam deſiſtunt. Quod vitij Flaccus cantoribus peculiare eſſe ſcribit.

Plutarchus

*Ne vities musicam.*

M' ρημούργη τῶ μυσικῶ. Id eſt, Ne loquaris diſcrepātia, ne noua molariſ.

Plinius.

*Nihil minus expedit, quam agrum optimè colere.*

Admonet adagium, modum rerum omnium utiſſimum. Benè colere neceſſarium eſt: optimè, damnosum. Terent. in Phorm. Noſtrapē culpa facimus, ut malos expediāt eſſe, dum nimium dici nos bonos ſtudemus & benignos.

Ne

*Ne quid nimis.*

Μηδὲ ἄγαν. Homerus Odyssæc 9,  
Νεμεσωμένος δὲ καὶ ἔλαυ  
Αἰδηπὶ ξενοδοκεῖσθαι καὶ ἐξοχαὶ φρέσισται,  
Εξοχαὶ δὲ οὐχ θεάμηται, ἀμείνων δὲ αἴσια πάντα.  
Mihi nequaquam is placet hospes,  
Qui valde præterque modum simul odit amátque,  
Sed puto rectius esse ut sint mediocria cuncta.

*Dimidium plus toto.*

Plato.

Πλέον μου πάντα. Quo commédatur aurea mediocritas.  
Siquidem qui dimidio contentus est, is in medio consistit.

*Vbi pauoris, imperia.*

Πανάριδος οὐτε τελεός. Id est, Præcipito postquam satiaueris  
esca. Ad eum modum respondent mulieres cuiquam obiurganti,  
φροντίζοντες εἰσι, & silentiū imperanti. Cōuenient  
vbi quis imperiosior est in eos, de quibus nihil est meritus

*Dominus recta.*

Seneca domum rectam vulgo vocat, non quidem opulentiam & ambitiosam, sed cui nihil desit iustæ supellestilis. Seneca.

*Neque Lydorum carycas.*

Suidas.

Μήτι Λυδῶν καρύκες, μήτι μετίχειν φέρεις. Id est, Neque Lydorum condimenta, neque flagrorum crepitus. Dici solitum, quoties mediocrem vitæ rationem, aut conditionem  
significarent, quæ pariter & à summis deliciis, & ab extremis malis abessent. Venustius erit, si ad animi res transferatur, velut ad orationem, nec omnino rusticam, nec operofius expo litam.

*Neque pessimus, neque primus.*

Theocrit.

Mediocritatē hoc pacto significare licebit, οὐτε κακίστος,  
επειδὴ id est, Neque pessimus, ac nec primus. Lepidius fit  
et si ad ingenij laudem transferatur.

*Funem abrumpere nimium tenendo.*

Lucianus.

Ἀπορριψιστη τὸν νόμον τὸ κελεύσιον. Id est, Abrumpetur tensus funiculus. In eos, qui dum extrema experiuntur, alienant à se eos, cum quibus agunt, & vniuersæ rei iacturam faciunt dum plus satis attenti sunt ad lucrum. Furor fit læsa fæpius patientia. Huic simile: Qui nimium emungit fortiter, elicit sanguinem. Seneca: Bonus animus læsus, grauius multò irascitur.

**Lucianus.**

*Ne suprapedem calcens.*

Μη υπὸ τὴν πόδα τὸ ζωόδυμα. Id est, Nē vltra pedē calceus. id est, ne maiora viribus suscipias. Aut ne magnificentius te geras, quām protua conditione.

**Persius.**

*Messe tenus propria vine.*

Sumtum facito pro modo facultatum tuarum. Ab agricultis traductum, qui sumtus annuis agrorum prouentibus metiuntur. Ad eandem sententiam pertinet, Tuo te metire pede. Horatius.

**Plutarch.**

*Iucundissima nauigatio iuxta terram,ambulatio iuxta mare.*

Πλοιές μὲν ὁ περὶ γῆν, πείστας δὲ ὁ περὶ θάλαττας, ἔδιστος. Id est, Nauigatio iuxta terram, rursus ambulatio, quae iuxta mare, iucundissima est. Recte torquebitur ad eam sententiam, vt dicamus ita deinceps esse iucundissimum unum quodque, si diversi generis admixtu temperatum adhibeat, veluti si in lusibus nonnihil eruditiois aspergas, rursum in studiis aliquid ludicum admisceas.

**Aristotel.**

*Iucunda rerum vicissitudo.*

Μεταβολὴ πάντων λακού. Id est, lucunda rerum omnium vicissitudo. Varietas enim tantam in omni re vim habet, vt commendatione nouitatis, interdum & pessima pro optimis placeant.

**Quintil.**

*Iniquum petendum, ut aquum feras.*

A negotiatoribus ductū videri potest, qui callidè merces longè minoris licentur, & multò pluris indicat, quām pro dignitate, quo pretium saltem æquum accipiant. Iactatur & vulgo verbum huiusmodi: Qui annitur ut auream quadrigam sibi comparet, vnam certe rotam assequetur.

**Zenodot.**

*Summum cape, & medium habebis.*

Αὐτοὶ γάρ λάζε, καὶ μέσον εἴσοι. Id est, Summa cape, & medio poteris. Admonet ad res summas & egregias eniti. Sic enim futuruim, vt ad mediocritatem perueniamus.

*Pastillos Ruffillus olet, Gorgonius hircum.*

Horat. in Sermon. Dicendum vel in duos aliquos, diuersis laborantes vitiis, vel in eundem sui dissimilem, nempe modò loquaciorem quām sat sit, modò impendio taciturnum, interdum pueriliter ineptum, interdum Catone seu riorem. Siquidem vt vitio dandum, si quis hircū olet, ita adæquò

adæquè vituperandum, si quis oleat vnguenta. Nam pastilli sunt pilulæ vnguentariæ. Alterum spurci est, alterum mollis.

### *Arcus tensus rumpitur.*

Tότερον οὐδὲ πατεῖ, ἐπιτελούμενον πίστυτον, τὸ χῆρα δὲ αἰσχύλον. Arcus, quemadmodum aiunt, quum intenditur, rumpi solet: contrà animus, quum remittitur.

### *Oportet agrum imbecilliorem esse.*

Columella lib. I. cap. III. Oportet agrum imbecilliorem esse quam agricolam. Hoc ænigma sic explicuit Virgilius, specie nō minus proverbiali, *Laudato ingentia rura, Exiguū colito.* Nec dubium quin minus reddat latus ager non recte cultus, quam angustus eximiè. Conueniet in eos, qui suscipiunt munus, cui gerendo sunt impares.

## MOLESTI, INTOLERABILES.

### *Ferire frontem.*

Qui supra modum & impotenter indignantur, frontem ferire dicuntur.

### *Lippo oculo similis.*

Video quosdam his moribus, vt eos æquo animo ferre Plautus. non queas: rursus ita industrios & ad obsequium expositos vt quippe se se offert occasio, nō possit cœdere, quin aliquid illis committat.

### *Ne bestiae quidem ferre possent.*

Proverbialis hyperbole est apud M. Tullium, qui idem in Catil. his verbis exprimit: Ne pecudes quidem mihi passuræ esse videantur.

### *Tota hulcus est.*

Conueniet in hominem molestis moribus.

### *Improbitas musca.*

In improbum & subinde redeuntem, etiam si turpiter repellatur, quadrabit illud Homeri ex Iliad. p.,

Kαὶ οἱ μῆνες θάρσους εἰς σύνθετον εὑνέκεν,  
Η' το καὶ εἰργαζόμενοι, μετά τοῦ χρονὸς αἱ δραπέται  
Γέρωντα δακεῖν.

Id est,

Atque illi muscae vim intra præcordia misit,  
Quæ quanuis de pelle viri sit saepè repulsa,  
Affluit morsura tamen.

### *Onus nanis.*

Plutarch.

*Ἄχθε νεάς. In inertes & inutiles. Confine illi: Telluris in-*  
utile pondus.

*Quos non tolerent centum Ägyptij.*

Eudemus. *Οὐκ ἀργεῖτε αὐτοὺς ἐγενέτοι Αἰγύπτιοι.* Id est, Quos ferre nec  
centum queant Ägyptij. De molestis dici solitum, ac mo-  
ribus intolerandis, seu fastu præturgidis. Inde ductū, quod  
Ägyptij plerique gestandis oneribus, quæstum non satis  
honestum factitare consueuerint.

*Ägyptius laterifer.*

Suidas. *Αἰγύπτιος πλανσόφορος.* Id est, Ägyptius laterum gestator.  
Quadrare videtur in sordidum atque infimæ sortis homi-  
num, aut in eum qui molestis negotiis premitur. Argumen-  
to est, quod Hebrei, quin apud illos agerent, adacti sunt  
luto laterib[us]que gestandis, seruilem operā præstare Pha-  
raoni. De inulis Marianis alibi reperies.

*In culmo arare.*

Idem. *Ἐπὶ κελάμης ἄρων.* Id est, In stipula arare dicuntur, qui la-  
bore nunquam intermissio vim mentis exhauiunt, aut qui  
nunquam desinunt ab amicis petere, quod dēt. Sumta me-  
taphora à nimium audis agricolis, qui assidua cultura  
succum omnem soli exhauiunt, statim à messe nouam  
inge rentes sementem.

*Qui conturbat omnia.*

In eum, qui maximas vnde ciet turbas, aptè torque-  
bitur illud Homeri:

*Πάστος δι' ὁρθῶν αἱλας*

*Πατοίνιοι αἴματα.*

Omnes omnigenū ille procellas  
Ventorum cicit.

*Anno senior fio.*

Quoties aliquid nobis magnoperè molestum significa-  
mus, senescere nos etiam vulgo dicimus. Homerus indicat  
tædio molestiaque conciliari senium.

*Αἴτια γδ εἰς ταχότητα βρέποι τα παγκόσκουν.*

Illico mortales inter mala multa senescunt.

*Vt fici oculis incumbunt.*

Suidas, *Ωὐασπή σὺν δηλί τοις ὄφελοις ἔσθιεν.* Id est, Quemadmodū  
fici oculis innati. De iis dicebatur, qui pertinaciter vr-  
gerent, premeréntque negotium aliquod. Sumta similitu-  
dine à

dine à fisis, hoc est vitio quod oculis adnascitur, nec facile potest auelli. Accommodabitur haud quam in eptè in principes, & principum optimates, & in mendicantes, &c.

*Ἄγουσι καὶ φέρουσι.*

Pro eo quod est, hostili more populantur, aut vexant. Translatum videtur à more militari, quod illic homines & iumenta aguntur, sarcina feruntur.

*Manuoro vinculo.*

*Χειρούρων θερμώς.* Sic quispiam appellauit manicas vestium Ponticarum, quod manus offendat, atterantque. Zenodot.

*Athos celat latera Lemnia bonis.*

Plutarch.

*Ἄθως κελυφεῖ πλευρὰς Ληνίας βοοῖς.*

Athos obumbrat latera Lemniae bouis.

Vbi quis officit aut molestus est, aut gloriam cuiuspiam obscurat, aut alioquin obsistit. Tradunt in Lemno bouis fuisse simulacrum ingens, candido factum lapide. Id Athos mons tametsi longo dissitus interuallo, tamen ob summā celsitudinem obscurat umbra sua.